CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

Pedido de Providências

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Senhores vereadores e senhoras vereadoras,

Ementa: Vereador que este subscreve requer que, após tramitação
regimental, seja encaminhado Pedido de Providências para a Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura (SSUI), a fim de que
seja feita a manutenção na Avenida Arthur Raubach, entre a parada de
ônibus e a UBS Sítio Floresta, a fim de garantir que os cadeirantes
consigam se deslocar até a UBS.

Proponho, nos termos do artigo 157, inciso VIII, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após ouvido
o Colendo Plenário e cumpridos os trâmites regimentais deste Poder Legislativo, seja remetido expediente
à Prefeitura Municipal, por intermédio da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura (SSUI),
a fim de que seja feita a manutenção na Avenida Arthur Raubach, entre a parada de ônibus e a UBS Sítio
Floresta, a fim de garantir que os cadeirantes consigam se deslocar até a UBS.

JUSTIFICATIVA:

O pedido de providências é motivado pela demanda apresentada pelos profissionais de saúde e a
população que busca atendimento na UBS Sítio Floresta. Ocorre que os cadeirantes que acessam a UBS
valendo-se do transporte público enfrentam diversas dificuldades para fazer a travessia entre a parada de
ônibus e a entrada da UBS, na Avenida Arthur Raubach, pela irregularidade do solo. Desta feita, solicita-se
o nivelamento da via, a fim de garantir a acessibilidade no local.

Pelotas, 10 de dezembro de 2021.

_______________________________________

JURANDIR SILVA - PSOL

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 11082 - C

F
B

C
785F

0E
A

C